



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月30日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代表者（役職名）取締役社長（氏名）長岡孝

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長（氏名）山本慎二郎

TEL (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期 第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
27年3月期 第3四半期	355,520 (△3.1)	319,826 (△6.5)	71,328 (△35.3)	87,120 (△36.3)
26年3月期 第3四半期	366,902 (58.6)	342,119 (71.8)	110,256 (376.3)	136,843 (195.3)

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
27年3月期 第3四半期	41,855 (△51.9)	56 79	— —
26年3月期 第3四半期	86,975 (209.5)	118 02	— —

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 69,410百万円 (△56.4%) 26年3月期第3四半期 159,357百万円 (184.0%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期 第3四半期	29,335,414	995,986	2.6
26年3月期	30,418,476	1,068,092	2.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 756,968百万円 26年3月期 785,437百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.1「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期 3Q	736,985,496株	26年3月期	736,985,496株
27年3月期 3Q	—株	26年3月期	—株
27年3月期 3Q	736,985,496株	26年3月期 3Q	736,985,496株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 P. 1

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表 P. 2

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間 P. 4

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間 P. 5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記) P. 6

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) P. 6

(参考資料)

平成27年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳 P. 7

(2) 商品別内訳 P. 7

2. トレーディング損益 P. 7

連結損益計算書の四半期推移 P. 8

(参考資料)

平成27年3月期 第3四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績 P. 9

(2) 連結財政状態 P. 9

(3) 個別経営成績 P. 10

(4) 個別財政状態 P. 10

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）および「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を主として期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産（投資その他の資産）および退職給付に係る負債がそれぞれ47百万円、1,104百万円増加し、利益剰余金が650百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）、および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等が平成26年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等（ただし、連結会計基準第39項に掲げられた定めを除く。）を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(3)、連結会計基準第44-5項(3)および事業分離等会計基準第57-4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金および利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首において、のれん（無形固定資産）11,446百万円および利益剰余金30,457百万円が減少するとともに、資本剰余金が25,209百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益および経常利益はそれぞれ429百万円増加し、税金等調整前四半期純利益は211百万円減少しております。

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	1,133,772	1,082,779
預託金	157,946	185,014
トレーディング商品	14,867,140	15,706,338
商品有価証券等	7,245,497	7,126,213
デリバティブ取引	7,621,642	8,580,125
約定見返勘定	151,952	—
信用取引資産	71,272	62,044
有価証券担保貸付金	12,176,027	10,397,386
短期差入保証金	751,608	756,251
有価証券	277,088	165,720
未収還付法人税等	10,690	542
その他の流動資産	155,652	367,198
貸倒引当金	△ 11	△ 17
流動資産合計	29,753,141	28,723,259
固定資産		
有形固定資産	31,372	32,260
無形固定資産	60,208	54,978
投資その他の資産	573,754	524,916
固定資産合計	665,335	612,154
資産合計	30,418,476	29,335,414

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	11,501,377	10,397,679
商品有価証券等	3,993,318	1,961,385
デリバティブ取引	7,508,058	8,436,294
約定見返勘定	—	534,065
信用取引負債	26,519	29,992
有価証券担保借入金	13,148,960	12,034,364
短期借入金	1,047,667	1,251,313
1年内返済予定の長期借入金	70,139	117,532
コマーシャル・ペーパー	553,800	792,416
1年内償還予定の社債	109,812	157,026
未払法人税等	13,289	12,652
資産除去債務	276	3
その他の流動負債	1,307,447	1,596,606
流動負債合計	27,779,290	26,923,655
固定負債		
社債	1,124,031	1,019,725
長期借入金	428,566	378,637
退職給付に係る負債	2,539	2,465
役員退職慰労引当金	212	154
資産除去債務	4,765	4,899
その他の固定負債	9,646	8,274
固定負債合計	1,569,761	1,414,156
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,332	1,616
特別法上の準備金計	1,332	1,616
負債合計	29,350,384	28,339,428
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	426,948	452,799
利益剰余金	266,850	205,985
株主資本合計	769,317	734,303
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,893	5,655
繰延ヘッジ損益	△ 38	△ 168
為替換算調整勘定	8,872	14,972
退職給付に係る調整累計額	2,391	2,206
その他の包括利益累計額合計	16,119	22,665
少数株主持分	282,654	239,017
純資産合計	1,068,092	995,986
負債・純資産合計	30,418,476	29,335,414

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益		
受入手数料	182,228	167,477
トレーディング損益	161,100	134,556
営業投資有価証券等損益	△ 911	△ 14
その他の商品売買損益	123	1
金融収益	24,360	53,500
営業収益計	366,902	355,520
金融費用	24,783	35,693
純営業収益	342,119	319,826
販売費・一般管理費	231,863	248,498
営業利益	110,256	71,328
営業外収益		
受取利息	3,419	4,197
持分法による投資利益	23,499	9,675
その他	1,262	4,134
営業外収益計	28,180	18,007
営業外費用		
投資有価証券評価損	400	1,230
その他	1,193	985
営業外費用計	1,593	2,215
経常利益	136,843	87,120
特別利益		
投資有価証券売却益	8,219	8,806
関係会社株式売却益	103	—
投資有価証券償還益	226	—
固定資産売却益	0	4
特別利益計	8,549	8,811
特別損失		
投資有価証券売却損	143	17
投資有価証券評価損	14	0
固定資産売却損	18	—
減損損失	583	159
金融商品取引責任準備金繰入れ	223	283
特別損失計	983	461
税金等調整前四半期純利益	144,408	95,469
法人税、住民税及び事業税	17,266	21,616
法人税等調整額	△ 12,254	9,344
法人税等合計	5,011	30,960
少数株主損益調整前四半期純利益	139,397	64,508
少数株主利益	52,421	22,652
四半期純利益	86,975	41,855

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	139,397	64,508
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 525	△ 684
繰延ヘッジ損益	△ 29	△ 131
為替換算調整勘定	20,518	5,996
退職給付に係る調整額	—	△ 313
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 3	34
その他の包括利益合計	19,960	4,902
四半期包括利益	159,357	69,410
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,732	48,401
少数株主に係る四半期包括利益	51,625	21,009

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

① 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成26年6月26日 定時株主総会	普通株式	59,968	81.37	平成26年3月31日	平成26年6月26日
平成26年10月29日 取締役会	普通株式	11,644	15.80	平成26年9月30日	平成26年11月17日

② 株主資本の金額の著しい変動

第1四半期連結会計期間より、退職給付会計基準等および企業結合会計基準等を適用しております。これに伴う影響額については、「1. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照下さい。

(参考資料)

平成27年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
委託手数料	37,301	27,932	△ 9,368	44,950
(株券)	(36,605)	(26,671)	(△ 9,934)	(44,006)
(債券)	(187)	(369)	(181)	(242)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	27,933	32,917	4,984	43,207
(株券)	(11,308)	(9,232)	(△ 2,075)	(18,856)
(債券)	(16,625)	(23,684)	(7,059)	(24,350)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	48,660	42,680	△ 5,979	62,948
(受益証券)	(48,160)	(41,169)	(△ 6,991)	(61,864)
その他の受入手数料	68,333	63,946	△ 4,387	91,472
(受益証券)	(41,057)	(39,635)	(△ 1,422)	(53,724)
合計	182,228	167,477	△ 14,750	242,578

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
株券	52,022	37,605	△ 14,416	68,757
債券	18,060	26,637	8,576	26,925
受益証券	89,681	81,671	△ 8,009	116,225
その他	22,463	21,562	△ 901	30,669
合計	182,228	167,477	△ 14,750	242,578

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
株券等	55,591	40,937	△ 14,653	64,676
債券等	120,783	113,524	△ 7,259	151,234
その他	△ 15,273	△ 19,906	△ 4,632	△ 5,463
合計	161,100	134,556	△ 26,544	210,448

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 〔平成25年10月1日 平成25年12月31日〕	前第4四半期 連結会計期間 〔平成26年1月1日 平成26年3月31日〕	当第1四半期 連結会計期間 〔平成26年4月1日 平成26年6月30日〕	当第2四半期 連結会計期間 〔平成26年7月1日 平成26年9月30日〕	当第3四半期 連結会計期間 〔平成26年10月1日 平成26年12月31日〕
営業収益	120,817	120,894	103,159	112,996	139,365
受入手数料	56,072	60,350	51,654	55,341	60,481
委託手数料	11,312	7,648	7,195	10,530	10,205
(株券)	(11,087)	(7,401)	(6,801)	(10,112)	(9,757)
(債券)	(53)	(54)	(220)	(135)	(13)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	10,521	15,273	9,462	11,343	12,111
(株券)	(4,311)	(7,548)	(2,971)	(3,222)	(3,038)
(債券)	(6,210)	(7,725)	(6,490)	(8,121)	(9,073)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	13,581	14,288	13,503	14,873	14,303
(受益証券)	(13,483)	(13,703)	(13,007)	(14,312)	(13,849)
その他の受入手数料	20,656	23,139	21,493	18,593	23,859
(受益証券)	(13,377)	(12,666)	(12,758)	(13,125)	(13,752)
トレーディング損益	53,915	49,347	39,652	37,114	57,789
株券等	19,604	9,085	5,421	16,482	19,033
債券等	39,063	30,450	37,392	36,508	39,624
その他	△ 4,752	9,810	△ 3,161	△ 15,876	△ 868
営業投資有価証券等損益	1,661	△ 134	1	△ 17	0
その他の商品売買損益	14	—	—	1	—
金融収益	9,153	11,332	11,850	20,556	21,093
金融費用	8,565	12,380	11,553	9,969	14,171
純営業収益	112,251	108,514	91,605	103,027	125,193
販売費・一般管理費	75,681	84,846	82,615	80,248	85,634
取引関係費	22,557	27,361	23,148	25,650	29,380
人件費	33,758	36,176	32,564	34,453	35,234
不動産関係費	5,443	5,975	5,319	5,645	5,804
事務費	7,649	8,650	7,991	8,288	8,293
減価償却費	3,385	3,728	3,396	3,556	3,974
租税公課	863	488	8,156	677	1,159
その他	2,023	2,466	2,038	1,977	1,788
営業利益	36,570	23,667	8,990	22,778	39,559
営業外収益	7,373	3,940	3,165	9,186	5,655
営業外費用	1,054	1,146	292	1,121	801
経常利益	42,888	26,461	11,863	30,842	44,413
特別利益	387	257	4,025	3,976	808
特別損失	444	2,279	90	240	130
税金等調整前当期純利益	42,831	24,439	15,798	34,579	45,092
法人税、住民税及び事業税	5,723	4,524	1,424	5,025	15,167
法人税等調整額	△ 1,731	2,851	5,698	4,631	△ 985
法人税等合計	3,992	7,375	7,123	9,656	14,181
少数株主損益調整前当期純利益	38,839	17,064	8,675	24,922	30,910
少数株主利益又は少数株主損失(△)	15,034	6,258	△ 433	10,563	12,523
当期純利益	23,805	10,806	9,109	14,359	18,387

(参考資料)

平成27年3月期 第3四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績 (単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益	258,234
(うち受入手数料)	118,781
(うちトレーディング損益)	120,544
純営業収益	250,056
営業利益	78,508
経常利益	79,320
四半期純利益	56,887

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳> (単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
委託手数料	25,991
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	11,499
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	42,680
その他の受入手数料	38,611
合計	118,781

<受入手数料 商品別内訳> (単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
株券	34,019
債券	7,007
受益証券	57,945
その他	19,810
合計	118,781

<トレーディング損益> (単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
株券等	28,014
債券等	118,636
その他	△ 26,105
合計	120,544

(2) 連結財政状態 (単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成26年12月31日)
総資産	15,764,275
純資産	377,736

(注) 当第3四半期連結会計期間末の連結自己資本規制比率は、293%であります。

※ 三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱は平成26年3月20日付で三菱UFJモルガン・スタンレーPB証券㈱を子会社化しており、第1四半期より、三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱の連結経営成績および連結財政状態を記載しております。

(参考資料)

(3) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
営業収益	247,687	227,936	△ 19,751	321,842
(うち受入手数料)	125,123	103,989	△ 21,134	165,465
(うちトレーディング損益)	109,540	105,105	△ 4,435	136,984
純営業収益	241,301	219,927	△ 21,374	312,984
営業利益	96,985	68,437	△ 28,548	116,340
経常利益	98,086	73,174	△ 24,912	117,808
四半期純利益	109,840	56,259	△ 53,580	121,123

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
委託手数料	35,366	25,638	△ 9,728	42,606
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	12,849	11,499	△ 1,350	20,777
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	39,556	31,942	△ 7,613	51,206
その他の受入手数料	37,351	34,909	△ 2,442	50,875
合計	125,123	103,989	△ 21,134	165,465

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
株券	48,720	33,752	△ 14,968	64,745
債券	4,181	5,857	1,675	5,764
受益証券	52,485	44,657	△ 7,828	68,000
その他	19,735	19,722	△ 12	26,954
合計	125,123	103,989	△ 21,134	165,465

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
株券等	41,970	25,115	△ 16,855	48,288
債券等	75,379	106,606	31,227	96,180
その他	△ 7,810	△ 26,616	△ 18,806	△ 7,484
合計	109,540	105,105	△ 4,435	136,984

(4) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間末 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成26年12月31日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (平成26年3月31日)
総資産	12,897,894	15,712,271	△ 547,945	16,260,217
純資産	367,623	369,652	△ 9,286	378,939

(注) 当第3四半期会計期間末の自己資本規制比率は、289%であります。